
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-364 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA ASSICURATIVA KASKO DEL COMUNE DI 

GENOVA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 – PERIODO 

31.12.2016-31.12.2017 – ALLA COMPAGNIA ITAS MUTUA – CIG Z321CB11AD 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Visti: 

 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

-   la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

 

Premesso che : 

 

Con determinazione dirigenziale n.  2016-152.2.0.-284, parzialmente modificata con determinazio-

ne dirigenziale n. 2016-152.2.0.-294    del si procedeva ad indire un’unica procedura di gara aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa in 9 lotti come di seguito specificato e utiliz-

zando le basi d’aste di seguito indicate: 

 

Numero 

lotto 
Polizza/Ramo Contraente 

Importo annuale a 

base d’asta 

 (comprensivo di ogni imposta e 

onere)  

Durata 

1 Infortuni A.S.TER. S.p.A. €. 50.000,00 31.12.2016/31.12.2019 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

2 RCA Comune di Genova €. 232.000,00 31.12.2016/31.12.2019 

3 RCA A.S.TER. S.p.A. €. 140.000,00 31.12.2016/31.12.2019 

4 Kasko Comune di Genova €. 25.000,00 31.12.2016/31.12.2019 

5 Kasko A.S.TER. S.p.A. €. 5.000,00 31.12.2016/31.12.2019 

6 Tutela legale Comune di Genova €. 105.000,00 30.04.2017/31.12.2019 

7 Tutela legale A.S.TER. S.p.A. €. 31.000,00 30.04.2017/31.12.2019 

8 
RC Patrimo-

niale 
Comune di Genova €. 120.000,00 

30.03.2017/31.12.2019 

9 Mostre Comune di Genova €. 102.000,00 31.12.2016/31.12.2019 

 

Nella seduta pubblica in data 14.12.2016, come da verbale conservato agli atti, il RUP dr. Alessio 

Canepa, per quanto riguarda il LOTTO 4 polizza - Kasko per il Comune di Genova - dava atto che 

non era pervenuta alcuna offerta nei modi e termini fissati dal bando di gara, e, pertanto, dichiarava 

tale lotto deserto per mancanza di offerte. 

 

 

Considerato che: 

la polizza Kasko attualmente in vigore andrà a scadere il 31.12.2016; 

 

non sussistono, pertanto, i tempi tecnici per indire neppure una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

è necessario garantire, comunque, la copertura assicurativa de qua prima della scadenza contrattua-

le; 

 

Dato atto che: 

non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale particolare tipologia di 

servizio a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo; 

 

Rilevato che: 

 

il Rup, atteso l’esito infruttuoso della procedura di gara relativa alla polizza di cui in oggetto, chie-

deva al broker Marsh S.p.A. di effettuare un’indagine di mercato al fine di individuare la copertura 

assicurativa Kasko qua per l’anno 2017 con un costo uguale o, quanto meno, aderente il piu’ possi-

bile a quanto sino ad ora sostenuto e a condizioni pressoché identiche. 

 

Il Broker Marsh S.p.A con comunicazione via mail in data 22.12.2016 faceva presente: 

 

 di aver  contattato le Compagnie Assicurative Generali Italia, ITAS MUTUA, Reale Mutua, Uni-

polSai e Vittoria Ass.ni chiedendo di formulare la loro miglior quotazione sulla base del testo utiliz-

zato in gara, pregando di evidenziare le eventuali modifiche da inserire, ad un premio annuo lordo 

indicativo di € 25.000,00; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 che l’unica risposta positiva era pervenuta dalla Società ITAS MUTUA, attuale assicuratore, che 

proponeva un premio annuo lordo di € 29.500,00 e l’inserimento di una franchigia fissa per ogni si-

nistro di € 250,00 (attualmente non presente), ferme tutte le altre condizioni previste dal testo di ga-

ra proposto; 

 

Considerato che: 

 

Risulta ormai urgentissimo garantire la copertura assicurativa Kasko entro il 31.12.2016; 

 

le condizioni economiche e normative proposte dalla Compagnia ITAS MUTUA risultano comples-

sivamente congrue, tenuto conto della statistica sinistri relativa alla polizza; 

 

i costi relativi al premio lordo annuo risultano comunque compresi nella soglia di cui all’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto opportuno: 

 

Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) la copertura assicurativa Kasko per i dipendenti e gli 

Amministratori del Comune di Genova alla Compagnia Assicurativa ITAS MUTUA per il periodo 

31.12.2016 – 31.12.2017 e per un premio lordo annuo di euro 29.500,00; 

 

di prevedere l’annullamento della presente determinazione qualora, a seguito dei controlli di rito, 

emergessero elementi ostativi alla stipula del contratto; 

 

Accertato che: 

i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali; 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

       

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a), per le motivazioni di cui in premessa,  la coper-

tura assicurativa Kasko per i dipendenti e gli Amministratori del Comune di Genova alla Compa-

gnia Assicurativa ITAS MUTUA per il periodo 31.12.2016 – 31.12.2017 e per un premio lordo 

annuo di euro 29.500,00; 

 

2) di prevedere l’annullamento del presente provvedimento qualora a seguito dei controlli di rito ri-

sultassero elementi ostativi alla stipula dei contratti 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva di euro 29.500,00 per la copertura assicurativa Kasko per i 

dipendenti e gli Amministratori del Comune di Genova, per il periodo 31.12.2016-31.12.2017 tro-

verà copertura al Piano dei Conti 1.10.4.1.3, Siope 1323, all’interno del quale è ricompresa la speci-

fica voce assicurazioni (voce spesa 2.17) del bilancio 2017 per euro 29.500,00;  

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

4) di dare atto che il Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltane e Servizi Generali ha già 

individuato il Rup nella persona del dr. Alessio Canepa, dirigente del Settore Stazione Unica Appal-

tante – Acquisti che ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 

di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/960 

 

5) di dare atto di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 

 
 Il Dirigente 

 Dott. Alessio Canepa 

 


